
DETERMINAZIONE N. 21 DEL  08 APRILE 2019

Oggetto:  Adesione  alla  Convenzione  stipulata  tra  Consip  Spa  e  la  Società  HERA  COMM  SRL  – 
denominata Energia Elettrica 16 – “Lotto 14 Puglia – Basilicata ” per la fornitura di  Energia Elettrica 
Garage Sede sociale Automobile Club Lecce - 

Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/Convenzione – 

CIG accordo quadro 7527198849 – CIG derivato ZBC27F2355

IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE

CONSIDERATO che la vigente normativa inerente il “programma per la razionalizzazione degli acquisti 
della P.A.” prevede, anche per l’Automobile Club Lecce, l’obbligo di acquistare beni e servizi sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MePA o su altri mercati elettroni o mediante 
convenzioni di Consip o delle centrali di committenza regionali; 

DATO ATTO che:

 da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.A, in materia di fornitura di Energia Elettrica,  
risulta attiva una convenzione Consip a cui l’Ente può aderire denominata “Energia Elettrica 
16  –  Lotto  14  Puglia  -  Basilicata”,  che  prevede  in  breve:  fornitura  di  Energia  naturale 
continuativo per 18 mesi, salvo proroga, a prezzo fisso, a partire dalla data di attivazione della 
fornitura presso l’utenza indicata nell’ordinativo;

 con l’adesione alla convenzione sopra citata la stazione appaltante potrà conseguire notevoli  
risparmi di  spesa derivanti dai prezzi  praticati e conseguenti al  risparmio sui  costi di una  
autonoma procedura di approvvigionamento; 

VISTE le clausole e le condizioni riportate nel capitolato tecnico di corredo alla Convenzione in parola  
per la fornitura di che trattasi; 

RITENUTO, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla sopra richiamata Convenzione per 
la fornitura di energia elettrica a servizio dell’operatività e tecnico/funzionale dell’immobile - garage  
della Sede sociale di Lecce – Via G. Candido n. 2, in ossequio alla normativa di riferimento;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si  
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art 26, comma 3 
del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2019, approvato con delibera n. 74 
dal Consiglio Direttivo nella seduta del 29 ottobre 2018, è congrua per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame; 

VISTA la proposta di ordine n. 4887866 del 08 Aprile 2019 elaborata, previa istruttoria di rito, dal RUP  
Dott.ssa Teresa E. Sambati; 

RICHIAMATO  il  Regolamento  per  gli  acquisti sotto  soglia  comunitaria,  approvato  dal  Consiglio  
Direttivo con delibera n. 71 del 24 settembre 2018;

VERIFICATO che è possibile aderire alla convenzione in argomento secondo quanto previsto dall’art. 
36 – comma 2 – lettera a) del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50; 



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è 
acquisito ai fini  della  tracciabilità  dei flussi  finanziari  il  Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato  
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, che nel caso specifico della presente fornitura risulta  
essere: ZBC27F2355; 

PRECISATO che la Società HERA COMM SRL provvederà a tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui alla normativa sopra richiamata; 

PRESO ATTO che per la verifica della regolarità contributiva e del possesso dei requisiti di cui agli art.  
80 e segg.  del  decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.  Consip Spa ha già provveduto ad effettuare i  
relativi controlli in materia, sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia in fase  
successiva di stipula della convenzione aperta;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presene appalto non si 
appalesa esistente la categoria di rischi e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs.  
n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del DUVRI e, conseguentemente, non sussistono 
costi per la sicurezza;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/2018;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla Legge  
n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di  interessi  ed all’obbligo di segnalazione,  da parte dello stesso, di  ogni  situazione di  
conflitto, anche potenziale;

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della  
Legge n. 241/90 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’impegno di spesa è stato preso in base alle effettive esigenze del servizio in parola;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17,comma 1 del DPR n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché 
il  “Codice di comportamento dei dipendenti dell’Automobile  Club Lecce ”,  approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n. 40 del 28/10/2015;

DETERMINA

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina;

DI ADERIRE alla convenzione Consip denominata Energia Elettrica 16  - lotto 14 Puglia - Basilicata,  
stipulata tra Consip Spa e la Società HERA COMM SRL con sede legale a Imola (BO) via Molino Rosso  
n. 8 – P.IVA e cod, Fisc. 02221101203 Pec;  heracomm@pec.gruppohera.it quale aggiudicatario del 
lotto suddetto, disponibile sul portale degli  acquisti in rete per le P.A. per la fornitura di energia  
elettrica di  una porzione dell’immobile – garage- di  proprietà dell’Ente,  con sede in Lecce via G.  
Candido, 2;

DI  IMPEGNARE l’importo di  €  1.300,00 IVA esclusa  al  conto B7)  Spese per  prestazioni  di  servizi,  
sottoconto CP. 01.02.0024 Fornitura Energia Elettrica;

DI DARE ATTO che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

DI RENDERE edotta la ditta affidataria, mediante sottoscrizione del Patto d’integrità, delle disposizioni 
concernenti i  principi  e gli  obblighi  la  cui  violazione costituisce causa di  risoluzione del  rapporto  
contrattuale con il  fornitore, inseriti nel  Codice di comportamento dei dipendenti dell’Automobile  
Club Lecce”, approvato dal Consiglio Direttivo con delibera n. 40 del 28/10/2015;

DI DISPORRE che l’Ufficio Ragioneria dell’Ente assicuri: 

 il pagamento delle forniture previa acquisizione di regolare fattura, nei modi e nei termini imposti 
dalla vigente normativa e dal contratto di fornitura in parola; 

mailto:heracomm@pec.gruppohera.it


 il pieno rispetto della normativa di cui alla legge 136/2010; 

 l’esecuzione di tutti gli altri adempimenti di rito connessi;

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle sanzioni penali  
previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la sottoscritta non si  
trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del Codice dei contratti 
pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze di condanna anche non definitive;

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul sito  
web  istituzionale  dell’Automobile  Club  Lecce,  al  fine  di  garantire  il  rispetto  degli  obblighi  di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive  
modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016.

                                                                                                      IL RESPONSABILE PREPOSTO
                                                                                                      Dott.ssa Teresa Elvira Sambati


